

بسمه تعالی
نهضت آزادی ایران
تاسیس ۱۳۴۰

نامه سرگشاده به رئیس جمهوری
پیرامون ضرورت اجرای جدی قانون احزاب

جناب آقای اکبر هاشمی رفسنجانی

جنابعالی در دیدار مورخ ۶۸/۱۰/۱۱ خود با جمعی از اساتید مرکز فرهنگ و معارف قرآن کریم چنین

اظهار داشتید:

«قرآن به عنوان بالاترین و تنها سندی که کلمات آنها توسط خداوند نازل شده، اصیلترین و

پرمعناترین مجموعه‌ای است که درباره همه نیازها و ابعاد زندگی اجتماعی، سیاسی،

اقتصادی، فرهنگی و اخلاقی جوامع بشری در همه دوران صحبت کرده و ارائه طریق نموده

است. . . حیف است که مسلمانان از این نور الهی نتوانند به نحو درست بهره‌گیری کنند.»^۱

نهضت آزادی ایران در راستای آرمان بازگشت به قرآن که پایه‌گذاران آن از جمله مرحوم طالقانی

از حدود نیم قرن گذشته در فعالیتهای اجتماعی بر آن تاکید داشتند، از بیان چنین مطلبی به ویژه از جانب

رئیس دستگاه اجرائی مملکت ابراز خوشحالی کرده و از آن استقبال می‌نماید. به نظر ما مسائل و

مشکلات و بحرانهای اساسی جامعه ما پس از پیروزی انقلاب عمدتاً به علت انحراف از اصول و

معیارهای محکم قرآنی در آزادی و اختیار مردم و حاکمیت آنها بر سرنوشت خویش که از شعارهای

اصلی انقلاب نیز بوده است حاصل شده است. خوشبختانه تحولات اخیر روسیه شوروی و اروپای

شرقی و شکست برنامه‌های دولت سالاری و انحصار و اختناق و سلطه مطلق آئینه عبرتی نصب‌العین

حاکمان ساخته است که دوام نظام‌های استبدادی کوتاه است و بدون تمکین به حقوق و آزادیهای مردم نمی‌توان در بلند مدت بر آنها حکمرانی نمود.

اظهارات فوق درباره قرآن کریم بهانه‌ای فراهم ساخت تا بار دیگر به مصداق «فذكر فان الذكري تنفع المومنين» ریشه مشکلات و بحرانهای کنونی جامعه را آنطور که به نظرمان می‌آید با جنابعالی مطرح سازیم به امید آنکه اگر آنرا حق یافتید به آن عمل کنید تا راهی برای نجات مملکت از گرفتاریهای ریشه‌دار گشوده گردد.

آقای رئیس جمهور

شما خود به خوبی می‌دانید که قرآن مجید فریضه امر به معروف و نهی از منکر را که امروزه به عنوان اصل انتقاد در جوامع آزاد و دموکراتیک شناخته شده است، همچون نقشی که گلبولهای سفید در بدن انسان ایفا می‌نمایند، مکانیسمی برای دفاع در برابر میکروب‌های مهاجم مفسد و مظالم به شکل فردی یا حکومتی قرار داده است و به همین دلیل هم مولای متقیان علی علیه‌السلام ارزش تمامی اعمال نیک و حتی جهاد در راه خدا را در مقایسه با امر به معروف و نهی از منکر همچون آب دهان در برابر دریای موج معرفی می‌نماید^۱ و قانون اساسی نیز آنرا وظیفه مردم در برابر یکدیگر و در برابر دولت شمرده است.

آیا در شرایط بسته کنونی با سلطه همه جانبه دولت بر روزنامه و رسانه‌های گروهی و سرکوب احزاب و افراد مخالف راهی برای قیام به این فریضه الهی باقی گذاشته‌اید و آیا بیم ندارید در پیشگاه الهی از جمله کسانی محسوب گردید که نقش آنها را

« نامیده است؟

آقای هاشمی رفسنجانی

قرآنی که شما بهره‌گیری از آن را به حق توصیه کرده‌اید شرط هدایت و رستگاری مردم را شنیدن اقوال مختلف و تبعیت از بهترین آنها می‌داند و اضافه می‌نماید اگر فضای چنین تبدالی وجود نداشته

1 - نهج البلاغه حکمت ۳۷۴ بند ۴ -

.....

2 - ابراهیم ۱۴- راه خدا را به روی مردمان بسته و صائب انحراف و کجی آن هستند. (خلق را به بیراهه میکشند)

باشد به جای حاکمیت خدا و ارزشهای توحیدی حاکمیت طاغوت تحقق خواهد یافت.^۱ آیا در شرایطی که تنها نظریات حاکمیت و ستایشگران آن در مطبوعات و رسانه‌ها تبلیغ می‌گردد و مردم از شنیدن «قول» و پیروی از «احسن» آنها محروم‌اند می‌توان ادعای حکومت اسلام ناب محمدی داشت؟

قرآن با صراحت و تاکید، وفای به عهد و حفظ و اجرای پیمانها را، اگر چه با کفار و مشرکین، از اصول ضروری شناخته است^۲ آیا قانون اساسی و وعده‌هایی که به ملت داده شده و می‌شود پیمانی بین ملت و حاکمیت نیست؟

قانون احزاب که در اجرای اصل بیست و ششم قانون اساسی تهیه و در سال ۱۳۶۰ به تصویب مجلس رسیده است با چه مجوزی تا کنون اجرا نشده است؟ آیا اظهارات متناقض و غیرمسئولانه مقامات وزارت کشور در طول ۹ سال گذشته و به تعویق انداختن اجرای آن نمونه آشکار نقض این پیمان و تعهدات نیست؟

آقای رئیس جمهور

در برنامه ۵ ساله دولت که اخیراً به تصویب مجلس رسیده است در بند ۴-۳ «..... تقویت روحیه مسئولیت پذیری و مشارکت در امور سیاسی - اجتماعی» و در بند ۵-۸ «ایجاد زمینه‌های مناسب برای مشارکت موثر و همه جانبه مردم در امور کشور»^۳ را مورد تاکید قرار داده‌اید. آیا اجرای چنین برنامه‌هایی بدون حضور و مشارکت داوطلبانه و صادقانه همه قشرهای مردم امکان‌پذیر خواهد بود؟ نتایج انتخابات سومین دوره مجلس، بویژه انتخابات میان دوره‌ای اخیر در شهر تهران به وضوح نشان داد که اکثریت مردم، به ویژه قشرهای آگاه جامعه، از حاکمیت اعراض کرده‌اند و تمایلی به مشارکت در برنامه‌های آن ندارند. با ادامه چنین روندی چگونه انتظار دارید برنامه پنج‌ساله خود را با موفقیت به انجام برسانید؟

1 - زمر ۱۷-۱۸-

2 - مائده ۱-

3 - اطلاعات ۶۸/۱۰/۱۴-

نهضت آزادی ایران همانطور که بارها اعلام داشته است کلید اصلی مشکلات کنونی جامعه را حل بحران سیاسی - اجتماعی کشور می‌داند و معتقد است تا زمانی که بحران سیاسی حل نشود و مردم احساس آزادی و حاکمیت و امنیت ننمایند همکاری موثری در برنامه‌های دولت نخواهند کرد و بدون این همکاری بحران مدیریت سامان نخواهد یافت و مشکلات پیچیده اقتصادی و اجرای واقعی برنامه تدوین شده ۵ ساله با اهداف بلند پروازانه‌اش به انجام نخواهد رسید.

به نظر ما اجرای قانون احزاب و تأمین آزادی واقعی برای احزاب و گروهها و شخصیت‌هایی که به آرمانهای انقلاب و جمهوری اسلامی وفادارند ولی با عملکردها و نظریات حاکمیت مخالف هستند گام اول و تدبیر موثر و ضروری در راستای حل بحران سیاسی و به دنبال آن سایر بحرانهای مملکت می‌باشد.

آقای هاشمی رفسنجانی

همانطور که می‌دانید بیش از یکسال و نیم است که دفتر، آرشیو و امکانات اجرائی نهضت آزادی ایران بدون هیچگونه مجوزی در اشغال دادستانی قرار دارد و مسئولان و اعضای نهضت بر خلاف قانون بکرات مورد احضار، بازداشت، تهدید و ارباب و ضرب و شتم قرار گرفته‌اند، و هنوز به جای آنکه قانون و مقامات مسئول دولتی و قضائی مملکت حاکم و مجری دستورات باشند و حیثیت و حقوق مردم محفوظ و مصون از تعرض باشد، گروهها و افراد ناشناخته و شناخته شده به جوسازی و هوچیگری و تجاوز و توهین می‌پردازند و هیچکس اقدام به ممانعت و تعقیب آنها یا لاقبل محکوم کردن عملشان نمی‌نماید. در رسانه‌های گروهی نیز مقالاتی علیه نهضت آزادی و مسئولان آن درج می‌نمایند و مقامات قضائی هم ترتیب اثری به شکایات نهضت برای عدم درج جوابیه نمی‌دهند. ناجوانمردانه‌تر اینکه اخیراً نامه مجعولی از رهبر انقلاب (که دلائل جعلی بودن آنرا به نظر خود در نشریه‌ای توضیح داده‌ایم) در برخی از رسانه‌ها علیه نهضت انتشار داده‌اند و بر خلاف قانون مطبوعات از درج پاسخ نهضت امتناع می‌نمایند، که این خود نشانه علم آنها به درستی توضیحات ما و استقبال مردم از آن می‌باشد.

آقای رئیس جمهور

در شرایطی که زنجیرهای استبداد و اختناق و انحصار در کشورهای مختلف جهان به نیروی شگفت‌آور توبه و بازگشت و تجربه و عبرت مسئولان و یا قیام ملت‌ها گسسته می‌گردد و برای تأمین

آزادی و حاکمیت ملت‌ها نظام چند حزبی برای اداره کشورها شکل می‌گیرد و اخبار، ولو سانسور شده آن، در رسانه‌های ما پخش می‌شود، چگونه می‌توان چشم و گوش خود را بست؟ امروز کیست که نداند امواج خروشان آزادی‌خواهی ملت‌ها سراسر جهان را فرا گرفته و مناسبات سیاسی - اجتماعی بسیاری از کشورهای منطقه و حتی همسایه‌های ما متحول شده است؟ در جهان به هم پیوسته و مرتبط کنونی چگونه حاکمیت می‌تواند کشور ایران را به صورت جزیره‌ای استبدادی حفظ نماید؟ در آستانه یازدهمین سالگرد پیروزی انقلاب چه هدیه‌ای برای میهمانان خارجی به ویژه مسلمانان از زنجیر اختناق رسته کشورهای کمونیستی تهیه و تدارک دیده‌ایم؟ جز اقتصاد نابسامان و گرانی و فقر و فساد و بی‌عدالتی و انحصار؟ و جز سقوط ارزشهای اخلاقی و اعتقادی و یاس و ناامیدی و اعتیاد؟

نهضت آزادی ایران با توکل به پروردگار حی و قیوم در راستای فریضه امر به معروف و نهی از منکر و « حاکمیت را به عبرت‌گیری از تاریخ و تحولات نظامهای توتالیتر فرا می‌خواند تا پیش از آنکه فرصت بازگشت و اصلاح از دست برود در سیاست‌های خود تجدیدنظر به عمل آورد.

و در آنچه مربوط به نهضت می‌گردد اجرای صحیح و سریع قانون احزاب و استرداد دفتر و اسناد و آرشیو نهضت را که گام موثری در جهت تأمین آزادی و حاکمیت ملت می‌باشد خواستار می‌باشد.

نهضت آزادی ایران

۶۸/۱۰/۲۰